



## 2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月11日

上場会社名 株式会社 大光銀行

上場取引所 東

コード番号 8537 URL <http://www.taikobank.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 石田 幸雄

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 近藤 慎一

TEL 0258-36-4111

四半期報告書提出予定日 2022年11月18日

配当支払開始予定日

2022年12月6日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (報道機関向け)

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	12,088	12.7	1,769	10.1	952	29.9
2022年3月期中間期	10,719	4.3	1,969	9.7	1,360	7.0

(注) 包括利益 2023年3月期中間期 2,784百万円 ( %) 2022年3月期中間期 2,229百万円 ( 51.3%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期中間期	100.79	99.52
2022年3月期中間期	144.33	142.57

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期中間期	1,669,868	74,443	4.4
2022年3月期	1,702,148	77,446	4.5

(参考) 自己資本 2023年3月期中間期 73,772百万円 2022年3月期 76,791百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		25.00		25.00	50.00
2023年3月期		25.00			
2023年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,040	3.8	2,760	5.6	1,440	29.4	152.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

以外の会計方針の変更：無

会計上の見積りの変更：無

修正再表示：無

(注)詳細は、添付資料P.8「2.中間連結財務諸表及び主な注記(4)中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期中間期	9,671,400株	2022年3月期	9,671,400株
期末自己株式数	2023年3月期中間期	211,392株	2022年3月期	226,586株
期中平均株式数(中間期)	2023年3月期中間期	9,452,801株	2022年3月期中間期	9,426,461株

(個別業績の概要)

1. 2023年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	11,907	12.8	1,726	10.8	947	29.8
2022年3月期中間期	10,547	4.5	1,936	9.6	1,351	6.9

1株当たり中間純利益

	円 銭
2023年3月期中間期	100.20
2022年3月期中間期	143.35

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期中間期	1,668,176		73,436			4.3
2022年3月期	1,700,411		76,440			4.4

(参考)自己資本 2023年3月期中間期 73,246百万円 2022年3月期 76,245百万円

(注)「自己資本比率」は(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出してあります。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	21,680	3.8	2,690	5.8	1,430	29.4	151.55	

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成してあります。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当中間期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(中間決算補足説明資料の入手方法)

中間決算補足説明資料は第2四半期(中間期)決算短信に添付してあります。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 4
中間連結損益計算書	P. 4
中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(当中間期における重要な子会社の異動)	P. 8
(会計方針の変更)	P. 8
(会計上の見積りの変更)	P. 8
(重要な後発事象)	P. 8
3. 中間財務諸表	P. 9
(1) 中間貸借対照表	P. 9
(2) 中間損益計算書	P. 11
(3) 中間株主資本等変動計算書	P. 12
(参考資料)	
2022年度 第2四半期決算(中間決算)説明資料	

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当行グループの当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益や役員取引等収益が増加したことなどにより、前年同期比13億69百万円増加の120億88百万円となりました。経常費用は、営業経費が減少したものの、その他業務費用が増加したことなどにより、前年同期比15億68百万円増加の103億18百万円となりました。

以上の結果、経常利益は、前年同期比2億円減少の17億69百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益につきましては、前年同期比4億8百万円減少の9億52百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産は1兆6,698億68百万円(前年度末比322億80百万円減少)、純資産は744億43百万円(前年度末比30億3百万円減少)となりました。主要科目につきましては、貸出金は1兆1,063億89百万円(前年度末比202億69百万円増加)、有価証券は3,661億75百万円(前年度末比320億9百万円増加)、預金等(預金+譲渡性預金)は1兆4,627億25百万円(前年度末比187億52百万円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の業績予想(単体・連結)につきましては、2022年5月13日の公表数値から変更はありません。

新型コロナウイルス感染症に伴う経済活動停滞による影響は、国内外における感染状況等を踏まえ、2022年10月以降も継続するものと想定しておりますが、当該想定は前連結会計年度末から重要な変更を行っておりません。

本業績予想は、現時点において入手可能な情報や合理的であると判断する一定の前提に基づき算出しておりますが、今後、状況の進展や事業の進捗を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当中間連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	237,742	152,652
金銭の信託	7,920	7,967
有価証券	334,166	366,175
貸出金	1,086,120	1,106,389
外国為替	2,230	2,417
その他資産	16,689	14,940
有形固定資産	16,094	15,606
無形固定資産	389	323
退職給付に係る資産	2,674	2,806
繰延税金資産	1,232	2,600
支払承諾見返	2,019	2,892
貸倒引当金	△5,130	△4,902
資産の部合計	1,702,148	1,669,868
<b>負債の部</b>		
預金	1,405,145	1,439,000
譲渡性預金	38,827	23,725
債券貸借取引受入担保金	30,206	4,979
借入金	138,000	107,800
外国為替	38	8
その他負債	7,636	14,244
賞与引当金	625	616
役員賞与引当金	—	11
退職給付に係る負債	31	—
睡眠預金払戻損失引当金	385	376
偶発損失引当金	128	138
再評価に係る繰延税金負債	1,655	1,632
支払承諾	2,019	2,892
負債の部合計	1,624,701	1,595,424
<b>純資産の部</b>		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	8,208	8,208
利益剰余金	54,807	55,227
自己株式	△472	△441
株主資本合計	72,543	72,995
その他有価証券評価差額金	1,241	△2,492
土地再評価差額金	2,891	3,179
退職給付に係る調整累計額	115	89
その他の包括利益累計額合計	4,247	776
新株予約権	194	190
非支配株主持分	460	480
純資産の部合計	77,446	74,443
負債及び純資産の部合計	1,702,148	1,669,868

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	10,719	12,088
資金運用収益	7,622	9,670
(うち貸出金利息)	5,641	5,581
(うち有価証券利息配当金)	1,900	3,957
役務取引等収益	1,508	1,546
その他業務収益	689	251
その他経常収益	899	620
経常費用	8,750	10,318
資金調達費用	131	106
(うち預金利息)	125	93
役務取引等費用	962	956
その他業務費用	732	2,774
営業経費	6,141	5,840
その他経常費用	782	640
経常利益	1,969	1,769
特別損失	18	355
固定資産処分損	11	3
減損損失	7	351
税金等調整前中間純利益	1,950	1,414
法人税、住民税及び事業税	440	178
法人税等調整額	136	260
法人税等合計	577	439
中間純利益	1,373	974
非支配株主に帰属する中間純利益	13	21
親会社株主に帰属する中間純利益	1,360	952

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
中間純利益	1,373	974
その他の包括利益	855	△3,759
その他有価証券評価差額金	415	△3,733
退職給付に係る調整額	439	△25
中間包括利益	2,229	△2,784
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,216	△2,806
非支配株主に係る中間包括利益	13	21

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	8,208	53,414	△553	71,069
会計方針の変更による累積的影響額			△9		△9
会計方針の変更を反映した当期首残高	10,000	8,208	53,405	△553	71,060
当中間期変動額					
剰余金の配当			△235		△235
親会社株主に帰属する中間純利益			1,360		1,360
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△10		81	70
自己株式処分差損の振替		10	△10		—
土地再評価差額金の取崩			△6		△6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,108	81	1,189
当中間期末残高	10,000	8,208	54,513	△472	72,249

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	5,123	2,733	78	7,935	228	446	79,679
会計方針の変更による累積的影響額						△16	△25
会計方針の変更を反映した当期首残高	5,123	2,733	78	7,935	228	430	79,654
当中間期変動額							
剰余金の配当							△235
親会社株主に帰属する中間純利益							1,360
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							70
自己株式処分差損の振替							—
土地再評価差額金の取崩							△6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	415	6	439	862	△51	12	822
当中間期変動額合計	415	6	439	862	△51	12	2,012
当中間期末残高	5,539	2,739	518	8,797	177	442	81,666

(株)大光銀行(8537)2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,000	8,208	54,807	△472	72,543
当中間期変動額					
剰余金の配当			△236		△236
親会社株主に帰属する中間純利益			952		952
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△8		32	23
自己株式処分差損の振替		8	△8		—
土地再評価差額金の取崩			△288		△288
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	419	31	451
当中間期末残高	10,000	8,208	55,227	△441	72,995

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,241	2,891	115	4,247	194	460	77,446
当中間期変動額							
剰余金の配当							△236
親会社株主に帰属する中間純利益							952
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							23
自己株式処分差損の振替							—
土地再評価差額金の取崩							△288
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△3,733	288	△25	△3,471	△4	20	△3,454
当中間期変動額合計	△3,733	288	△25	△3,471	△4	20	△3,003
当中間期末残高	△2,492	3,179	89	776	190	480	74,443

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当中間期における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当中間連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

これによる中間連結財務諸表に与える影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	237,742	152,652
金銭の信託	7,920	7,967
有価証券	333,883	365,898
貸出金	1,086,406	1,106,732
外国為替	2,230	2,417
その他資産	14,973	13,162
その他の資産	14,973	13,162
有形固定資産	16,093	15,604
無形固定資産	387	321
前払年金費用	2,511	2,703
繰延税金資産	1,240	2,596
支払承諾見返	2,019	2,892
貸倒引当金	△4,996	△4,773
資産の部合計	1,700,411	1,668,176
<b>負債の部</b>		
預金	1,405,150	1,439,001
譲渡性預金	38,827	23,725
債券貸借取引受入担保金	30,206	4,979
借入金	138,000	107,800
外国為替	38	8
その他負債	6,928	13,564
未払法人税等	260	118
リース債務	303	311
資産除去債務	129	126
その他の負債	6,234	13,007
賞与引当金	621	612
役員賞与引当金	—	11
退職給付引当金	8	—
睡眠預金払戻損失引当金	385	376
偶発損失引当金	128	138
再評価に係る繰延税金負債	1,655	1,632
支払承諾	2,019	2,892
負債の部合計	1,623,970	1,594,740

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当中間会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	8,208	8,208
資本準備金	8,208	8,208
利益剰余金	54,377	54,791
利益準備金	1,791	1,791
その他利益剰余金	52,585	53,000
固定資産圧縮積立金	3	2
別途積立金	21,000	21,000
繰越利益剰余金	31,582	31,997
自己株式	△472	△441
株主資本合計	72,113	72,559
<del>その他有価証券評価差額金</del>	1,241	△2,492
<del>土地再評価差額金</del>	2,891	3,179
<del>評価・換算差額等合計</del>	4,132	687
<del>新株予約権</del>	194	190
純資産の部合計	76,440	73,436
負債及び純資産の部合計	1,700,411	1,668,176

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
経常収益	10,547	11,907
資金運用収益	7,612	9,661
(うち貸出金利息)	5,631	5,572
(うち有価証券利息配当金)	1,900	3,957
役務取引等収益	1,401	1,424
その他業務収益	637	198
その他経常収益	895	622
経常費用	8,610	10,180
資金調達費用	131	106
(うち預金利息)	125	93
役務取引等費用	896	884
その他業務費用	732	2,774
営業経費	6,082	5,782
その他経常費用	767	632
経常利益	1,936	1,726
特別損失	18	355
税引前中間純利益	1,918	1,370
法人税、住民税及び事業税	440	162
法人税等調整額	126	261
法人税等合計	566	423
中間純利益	1,351	947

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	3	21,000	30,195	52,990	△553	70,645
当中間期変動額											
剰余金の配当								△235	△235		△235
固定資産圧縮積立金の取崩						△0		0	—		—
中間純利益								1,351	1,351		1,351
自己株式の取得										△0	△0
自己株式の処分			△10	△10						81	70
自己株式処分差損の振替			10	10				△10	△10		—
土地再評価差額金の取崩								△6	△6		△6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△0	—	1,099	1,098	81	1,180
当中間期末残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	3	21,000	31,294	54,088	△472	71,825

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	5,123	2,733	7,856	228	78,730
当中間期変動額					
剰余金の配当					△235
固定資産圧縮積立金の取崩					—
中間純利益					1,351
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					70
自己株式処分差損の振替					—
土地再評価差額金の取崩					△6
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	415	6	422	△51	370
当中間期変動額合計	415	6	422	△51	1,550
当中間期末残高	5,539	2,739	8,278	177	80,281

(株)大光銀行(8537)2023年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	3	21,000	31,582	54,377	△472	72,113
当中間期変動額											
剰余金の配当								△236	△236		△236
固定資産圧縮積立金の取崩						△0		0	—		—
中間純利益								947	947		947
自己株式の取得										△0	△0
自己株式の処分			△8	△8						32	23
自己株式処分差損の振替			8	8				△8	△8		—
土地再評価差額金の取崩								△288	△288		△288
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	△0	—	414	414	31	446
当中間期末残高	10,000	8,208	—	8,208	1,791	2	21,000	31,997	54,791	△441	72,559

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	1,241	2,891	4,132	194	76,440
当中間期変動額					
剰余金の配当					△236
固定資産圧縮積立金の取崩					—
中間純利益					947
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					23
自己株式処分差損の振替					—
土地再評価差額金の取崩					△288
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△3,733	288	△3,445	△4	△3,450
当中間期変動額合計	△3,733	288	△3,445	△4	△3,003
当中間期末残高	△2,492	3,179	687	190	73,436